*natus est de Spiritu Sancto ex Maria virgine. Crucifixus sub Pontia Pilato sepultus. Tertia die resurrexit a mortuis. Ascendit in cœlos , sedet ad dexteram Patris , inde venturus est judicare vivos et mortuos. Et in Spiritum Sanctum. Sanctam Ecclesiam. Remissionem peccatorum. Carnis resurrectionem. Quidam in sua simplicitate , seu nulla auctum declaratione , ad plura sæcula servavit Ecclesia Romana. Ecclesia Ravennatensis , teste S. Petro Chrysologo , in *Sermonibus in symb. Apost.* addebat *vitam æternam*. Absque his postremis verbis retinebat Ecclesia Taurinensis , ut fidem facit S. Maximus. *Hom. in traditione symboli.* Ecclesia Aquilejensis , teste Rufino in *Exposit. symboli* , inter opera S. Cypriani , addebat ad primum articulum : *iuvabilem et impassibilem* ; ac postea : *descendit in inferna* , in fine : *hujus carnis resurrectionem*. Sic in Ecclesia Africana auctum quinque verbis exhibet S. Augustinus *Serm. ccxi et seqq.* et in Ecclesiis Hispanicis , ut illud recitat Ethe-*

rius , Episc. Uxamensis , lib. i *Adversus Elipandum* , Arch.. Toletanum , anno 785 , ad 2^m articulum videmus adjec- tum : *Deum* ; ad 4^m : *passus* ; sic postea inveniuntur verba : *descendit in inferna* , *resurrexit vivus* , ad dexteram *Dei Patris omnipotentis*. Ecclesiam *catholicam* , remissionem *omnium* peccatorum , et *vitam æternam*.

Eadem viguit quoad verba varietas in Symbolis Ecclesiarum orientalium. Symbolum commune non differebat a symbolo communi recepto in occidente superius recitato , nisi in duabus vocalibus: *Credo in unum Deum* , et in *unum Dominum* , etc. Ceterum in formula Ecclesiæ Alexandrinæ et Ecclesiæ Hierosolymitanæ plura sunt adjecta ; prima videri potest apud Socratem *Hist. eccl. lib. i, cap. 22*; et Sozom. *lib. ii, cap. 27* , altera apud Tuttée in edit. *Opp. S. Cyrilli Hieros.* post catechesim v. Hac vero varietate nihil obstante , nunquam inter Ecclesias interrupta pax est Cfr. De Rubeis op. cit. diss. n^o 1.

clericos a clericatu decrevit : si vero laici fuerint, anathemati subjici (1).

378. Vel igitur per *alteram fidem*, ut plures contendunt, Concilium intellexit fidem *contrariam*, aut *diversam* a fide tradita in symbolo nicæno, et tunc evidens est ipsum non vetuisse illud additamentum, quo solum expressius declaretur eadem fides, in eodem nicæno symbolo contenta, cuiusmodi profecto est illud propter quod nobis Græci litem movent. Vel per *alteram fidem* intellexere Patres Ephesini rigorose quamcumque ulteriorem declarationem symbolo addendam, et tunc ex facto ipso patet, decretum non afficere, nisi peculiares ac privatas personas sive individua; alioquin orientales et Græci ipsi primi fuissent hujus decreti violatores.